* Sic mss. ut conjicit Savil. Editi male, ἐγκαλεῖται.

9. *Quanam maxime Dei gloria.* — At non dixit ille, Benignitatem, sed, *Gloriam*, ostendens illud maxime gloriam Dei esse, ipsamque plus quam cetera omnia illud curare. Cum antea dicit, *Quæ præparavit ad gloriam*, non totum Dei esse dicit: quoniam si hoc esset, nihil impediret quominus omnes salvi essent: sed rursum ejus præscientiam ostendit, et Judæos inter et gentes differentiam tollit. Nec parvam inde quoque dicitis suis defensionem parat. Non modo enim apud Judæos alii periere, alii salvi facti sunt, sed etiam apud gentes: ideoque non dicit gentes omnes, sed, *Ex gentibus*; ut neque Judæos omnes, sed, *Ex Judæis*. Sicut ergo Pharaone ex propria iniquitate vas iræ factus est, sic et hi vasa misericordiarum ex probitate sua. Nam etsi quod plus est, Dei sit, at nos quoque vasa quid intulimus. Ideo non dixit, vasa recte factorum, neque vasa fiduciarum; sed, *Vasa misericordiarum*, ostendens totum esse Dei. Nam illud, *Non est volentis neque currentis*, etsi ad modum objectionis positum sit; at tamen a Paulo dictum, nullam affert dubitationem. Cum enim dicit, *Non est volentis neque currentis*, non potentiam tollit; sed ostendit non totum illius esse, sed egeri illum superna gratia. Oportet enim et velle et currere; confidere autem non propriis laboribus; sed Dei benignitati: id quod et alibi dicebat: *Non ego autem, sed gratia Dei mecum* (1. Cor. 15. 10). Ac bene dixit, *Quæ præparavit ad gloriam*. Quandoquidem enim hoc exprobrabant, quod gratia salvi facti essent, et pudore illos afficere putabant; ex abundantia multa hanc tollit opinionem. Nam si res Deo gloriam attolit, multo magis illis, per quos Deus glorificatus est. Considera autem ejus probitatem et potentiam infinitam. Cum posset enim in sermone de iis, qui puniuntur, non Pharaonem adducere, sed ex Judæis illos qui peccavissent, et sic clariorem reddere sermonem ostendereque, quod ubi iidem patres, ubi eadem peccata, alii perierunt, alii misericordiarum consequuti sunt, et persuadere illis ut ne ultra dubitarent, etiamsi quidam ex gentibus salvi facti essent, perentibus Judæis: ut ne sermonem onerosum redderet, supplicii exemplum ex barbaro illo profert, ut ne cogeretur illos vasa iræ appellare; ex Judaico autem populo eos, qui misericordiarum consequuti sunt, adducit: quamquam Deum sufficienter defendat, quod cum probe illum nosset, sciretque illum se vasa iræ præparasse, tamen sua intulit, tolerantiam, diuturnam patientiam, nec modo diuturnam, sed ingentem; at tamen noluit in Judæis illud tractare. Unde igitur hi vasa iræ, illi misericordiarum? Ex proprio voluntatis proposito Deus autem valde bonus cum sit, in ambobus eisdem ostendit benignitatem. Etenim non eos tantum, qui salvi facti sunt, miseratus est, sed etiam Pharaonem, quantum in se erat: nam eandem diuturnam patientiam tam hi quam illi experti sunt. Quod si is non servatus sit, ex ejus voluntatis proposito totum est: si quidem quantum ad Deum pertinet, nihil minus habuit, quam si qui salvi facti sunt. Cum ergo solutionem questionis per res ipsas reddi-

disset, ut et aliunde sermonem fide dignum faciat, prophetas adducit eadem ipsa præauniantes. Nam Osseo, inquit, jam olim hæc scripsit, dicens: 25. *Vocabo non populum meum, populum meum* (Osée 2. 24); *et dilectam, eam quæ non dilecta erat*. Ne dicerent, Nos decipis dum hæc dicis, Osese testem vocavit clamantem ac dicentem: *Vocabo non populum meum, populum meum*. Quis enim est ille non populus? Gentes utique. Et quæ illa non dilecta? Gentes item. Et tamen dixit eos *Populum ac Dilectam*, et filios Dei futuros esse. 26. *Illic enim vocabuntur*, inquit, *filii Dei viventis*. Quod si dixerint, hoc de Judæis qui crederent intelligendum esse: sic etiam stabit ærno. Nam si iis, qui post multa beneficia ingrati fuerunt et abalienati sunt, et id quod populus cessent amiserunt, tanta supervenit mutatio: quid impedit quominus ii, qui non postquam proprii fuerant alienati sunt, et qui semper alieni fuerunt, vocarentur, et obediens iisdem dignarentur bonis? Cum ergo Osese produxisset, hoc non contentus Isaiam quoque affert his consona dicentem: 27. *Isaias enim clamat*, inquit, *super Israel*; id est, cum fiducia vociferatur, nec reprimitur. Quid igitur nos incusatis, cum illi clarius quam tuba hæc præauniarint? Quid ergo clamat Isaias? *Si fuerit numerus filiorum Israel sicut arena maris, reliquæ salvæ erunt* (Isai. 10. 22). Viden' eum etiam non dicere, omnes esse salvos, sed eos qui salute digni sunt? Non enim multitudinem vereor, neque genus ita diffusum; sed illos servabo solum, qui se salute dignos præberunt. Neque modo arenam maris memoravit, sed revocata ipsis veteri promissione, qua se indignos reddiderunt. Quid ergo turbamini, quasi promissio exciderit, cum propheta omnes declaret, non omnes salvos fore? Deinde salutis modum dicit. Viden' accurationem propheticam et prudentiam apostolicam, quodnam testimonium induxerit, quam oportunum? Neque enim hoc solum declarat quodnam esse qui salvi futuri essent, neque omnes, sed etiam addit, quomodo salvi futuri sint. Quomodo igitur salvi erunt, et quomodo Deus illos hoc beneficio dignabitur? 28. *Sermonem perficiens*, inquit, *et abbrevians in justitia, quia verbum abbreviatum faciet Dominus in terra*. Id est: Non circuitione opus est et labore, et afflictione illa legalium operum, sed magna cum brevitate erit salus. Talis quippe est fides, in paucis verbis habet salutem. *Si enim confessus fueris*, inquit, *in ore tuo Dominum Jesum, et credideris in corde tuo quod Deus ipsum suscitavit ex mortuis, salvus eris* (Rom. 10. 9)

40. Viden' quid sit, *Verbum abbreviatum faciet Dominus in terra*? Et quod mirum est, hic brevis sermo non saltem modo, sed etiam justitiam attulit. 29. *Et sicut prædixit Isaias: Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma facti fuissetis, et quasi Gomorrhæ similes facti essemus* (Isai. 1. 9). Rursus hie aliquid quidpiam declarat, quod illi pauci non ex se salvi facti sint. Nam si quoque perissent et eadem quæ Sodoma passi essent; id est, intereccionem. Nam et illi radicitus omnes perierunt, nec vel parum quidpiam se-

minis reliquerunt : hi itaque ut illi perlassent, nisi multa Deus benignitate usus esset, et per fidem illos servasset. Hoc etiam in sensibili captivitate factum est : longe plures enim abducti sunt et perierunt, pauci vero servati sunt. 30. *Quid ergo dicemus, inquit? Quod gentes, quæ non sectatæ sunt justitiam, apprehenderunt justitiam, justitiam autem ex fide : 31. Israel autem, qui sectabatur legem justitiæ, ad legem justitiæ non pervenit. Insuperissima hic jam solutio : quia enim ex rebus ijsis jam ostendit, Non enim omnes qui ex Israel, sunt Israel, et ex progenitoribus Jacobi et Esau, et ex prophetis, validissimum inducit solutionem ex Osee et Isaia, prius quidem difficultatem augens. Nam duo quæsitæ sunt, et quod gentes assequutæ sint, et non sectando assequutæ sint, id est, sine ulla cura et studio. Et rursus circa Judæos duxæ sunt dubitandi rationes, et quod Israel non assequutus, et quod etiam adhibito studio non sit assequutus. Ideoque verbis cum majore emphasi usus est : non enim dixit, Habuit justitiam, sed, *Acceptit*. Quod enim novum inopinatumque est, qui sectabatur non apprehendit; qui vero non sectabatur, apprehendit. Et videtur quidem illis gratificari cum dicit, *Qui sectabatur* : postea vero letalem ipsis plagam infert. Quia enim validam habet afferendam solutionem, nihil timet dum graviores facit objectionem. Ideo neque de fide disserit et de justitia inde parata, sed ostendit illos ante fidem in propriis superatos et damnatos fuisse. Tu enim, Judæe, inquit, neque justitiam ex lege reperisti; illam enim transgressus es, et obnoxius factus es maledictioni : hi vero qui non per legem venerunt, sed per aliam viam, majorem hæc invenerunt justitiam, quæ ex fide est : quod etiam supra dixit : *Si enim Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriationem, sed non apud Deum (Rom. 4. 2)*; ostendens hæc justitiam illa majorem esse. Prius ergo dicebant duas esse questiones, nunc vero tres questiones factæ sunt : quod gentes justitiam invenerunt, et non persequentes invenerunt, et majorem quam justitiam legis. Eadem ipsa de Judæis in disceptionem veniunt e contrario, quod Israel non invenerit, quod studio adhibito non invenerit, et quod minorem non invenerit. Cum igitur audiretur in dubitationem conjecisset, inducit demum brevem solutionem, et prædictorum omnium esusam dicit. Quænam igitur est causa? 32. *Quia non ex fide, sed quasi**

ex operibus legis. Hæc est clarissima loci totius solutio : quam si statim ab exordio dixisset, ea non ita accepta fuisset; ubi autem post dubitationes multas et probationes ac demonstrationes illam posuit et correctionibus multis usus est, intellectu faciliorem illam demum et magis acceptam obtulit. Hæc enim causa fuit, inquit, perniciæ ipsius, *Quoniam non ex fide, sed quasi ex operibus legis voluerunt justificari*. Nec dixit, *Ex operibus : sed, Quasi ex operibus legis*, ostendens illos neque hæc habuisse justitiam. *Inpulerunt enim in lapidem offensionis, 33. sicut scriptum est : Ecce pono in Sion lapidem offensionis, et petram scandali; et omnis, qui credit in illum, non confundetur (Isai. 28. 16)*. Viden' rursus quomodo a fide sit fiducia et universale donum? Non enim de Judæis solum dictum est, sed de toto hominum genere. Omnis enim, inquit, etsi Judæus, etsi Scythæ, etsi Thrax, etsi quisvis alius crediderit, magna fruetur fiducia. Quod autem in propheta mirum, est, quod non solum dixerit credituros esse, sed etiam non credituros : nam impingere est non credere. Ut ergo supra et eos qui pereunt, et eos qui salvi sunt significavit dicens : *Si fuerit numerus filiorum Israel quasi arena maris, reliquæ salvæ erunt; et, Nisi Dominus Sabaoth reliquias nobis semen, quasi Sodoma fuisset; et, Vocavit non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus* : sic et hoc loco dicit, quod alii credent, alii impingent : impingero autem ex eo provenit, quod non attendatur, et quod ad alia inhietur. Quia igitur hi legi attendebant, impigerunt in lapidem. Lapidem autem offensionis et petram scandali dicit, a proposito animi et ab exitu eorum, qui non crediderunt. Num manifesta sunt ea quæ dicta fuere, an multa adhuc egent explanatione? Ego certe puto iis, qui attendunt, captu facilis esse : si qui vero hæc non capiunt, licet illis privatim accedentibus præconari et discere. Ideo enim longiorem adhibui explanationem, ut ne intercepta concionis serie, cogeret claritatem dictorum labefactare et obscurare. Ideo hic concionem claudam, de informandis moribus, contra quam solebam, nihil disserens, ut ne tot dictarum rerum memoriam obscuriorum reddam. Tempus itaque est concioni convenientem finem imponere, gloriamque referre universorum Deo. In communi igitur finem facientes nos dicendi, vos audiendi, ipsi referamus gloriam; quis ipsius est regnum et potentia et gloria in sæcula. Amen.

HOMILIA XVII.

CAP. 10. v. 1. *Frater, voluntas quidem cordis mei, et obsecratio mea ad Deum, pro ipsis est ad solatem.*